Cách nay 150 năm, giá vàng chỉ cao gấp 10 giá bạc ở Nhật Bản, gấp 15-16 ở Hoa Kỳ như trên đã kể. Giá bạc ở Mỹ trong những năm 1930 kinh tế khủng hoảng là 0.25 \$ mỗi lạng oz-t. Từ 0.25 \$ lên đến 50.00 \$ rồi lại xuống đến 6.78 \$, không hiểu khi nào thì chủ nhà có nhiều tiền bạc nhất cho gà ăn ? Ất hẳn là năm Ất Dậu 2005 này. Năm 2005 chắc chắn là vẫn có chiến tranh du kích ở xứ Irak, mà có thể có chiến tranh lớn ở nước Iran bên cạnh nữa, vì cả hai nước đều có nhiều dầu hỏa. Nước có dầu hòa thì không có thái bình. Nước Cuba cộng sản độc tài, Bắc Cao-Ly cũng vậy, nhưng cả hai đều được yên vì không có dầu hỏa.